CAP. III. Igitur Alexander, quum exsul ad Acarnanas confugisset, non minore Epirotarum desiderio, quam sociorum auxilio in regnum restituitur. Per idem tempus 2 rex Cyrenarum Magas decedit: qui ante infirmitatem Beronicen unicam filiam, ad finienda cum Ptolemaeo fratre certamina, filio eius desponderat. Sed post mortem regis 3 mater virginis Arsinoë, ut invita se contractum matrimonium solveretur, misit qui ad nuptias virginis, regnumque Cyrenarum, Demetrium fratrem regis Antigoni a Macedonia

arcesserent: qui et ipse ex filia Ptolemaei procreatus erat.
 4 Sed nec Demetrius moram fecit. Itaque quum secundante
 vento celeriter Cyrenas advolasset, fiducia pulchritudinis,
 qua nimis placere socrui coeperat, statim a principio su-
 5 diumque placendi a virgine in matrem contulerat. Quae
 res suspecta primo virgini, dein popularibus militibusque
 6 invisita fuit. Itaque versis omnium animis in Ptolemaei
 filium, insidiae Demetrio comparantur: cui, quum in
 7 lectum socrus concessisset, percussores immittuntur. Sed
 Arsinoë, audita voce filiae ad fores stantis, et praecipien-
 tis, *ut matri parceretur*, adulterum paullisper corpore
 8 suo protexit. Quo interfecto Beronice et stupra matris,
 salva pietate, ulta est, et in matrimonio sortiundo iudi-
 cium patris secuta.

CAP. III. §. 4. *militibusque impotens*. Statt *in milites*. *Impotens* ist derjenige, welcher in Bezug auf sich nicht mächtig ist, der sich also in irgend einer Hinsicht nicht zu beherrschen weiss; *zügellos, übermüthig*. Und so wird es auch von Sachen gebraucht, welche die ihnen zukommenden Grenzen überschreiten, wo es dann durch *übermässig, zügellos* wiedergegeben werden kann. *Liv. XLII, 46, 9: Se adversus impotentem superbiam Thebanorum tueri possint*. Vergl. *Bremi zu Corn. Nep. Lys. 1, 4*.

LIBER XXVII.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Seleucus Callinicus novercam et fratrem infantem interficit.
2. Classe naufragio amissa, civitates amissas recipit: proelio victus aufugit: auxilium noxium a fratre Antiocho Hierace petit, et impetrat.
3. Asiae turbulentus status. In Antiochum Hieracem et Seleucum numinis vindicta.

CAPUT I.

MORTUO Syriae rege Antiocho, quum in locum eius filius 1
 Seleucus successisset, hortante matre Laudice, quae pro- 2
 hibere debuerat, auspicia regni a parricidio coepit: quip- 2
 pe Beronicen novercam suam, sororem Ptolemaei regis 3
 Aegypti, cum parvulo fratre ex ea suscepto, interficit. Quo 3
 facinore perpetrato et infamiae maculam subiit, et Ptole- 4
 maei bello se implicuit. Porro Beronice, quum ad se in- 4
 terficiendam missos didicisset, Daphnae se claudit. Ubi 5
 quum obsideri eam cum parvulo filio nuntiatum Asiae ci- 6
 vitatibus esset, recordatione paternae maiorumque eius di- 7
 gnitatis, casum tam indignae fortunae miserantes, auxilia 8
 ei omnes misere. Frater quoque Ptolemaeus periculo so- 6
 roris exterritus, relicto regno, cum omnibus viribus ad- 7
 volat. Sed Beronice ante adventum auxiliorum, quum 7
 vi expugnari non posset, dolo circumventa trucidatur. In- 8
 digna res omnibus visa. Itaque quum universae civitates, 8
 quae defecerant, ingentem classem comparassent, repente 8
 exemplo crudelitatis exterritae, simul et in ultionem eius,

Lib. XXVII.

CAP. I. §. 1. *debuerat.* S. Zumpt's Gramm. Cap. 77. 2. §. 518.

9 quam defensuri erant, Ptolemaeo se tradunt: qui, nisi in Aegyptum domestica seditione revocatus esset, totum re-
10gnum Seleuci occupasset. Tantum vel illi odium parricidale scelus, vel huic favorem indigne peremptae mors sororis attulerat.

1 CAP. II. Post discessum Ptolemaei Seleucus quum ad-
versus civitates, quae defecerant, ingentem classem com-
parasset, repente veluti Diis ipsis parricidium vindicanti-
2 bus, orta tempestate, classem naufragio amittit: nec quid-
quam illi ex tanto apparatu, praeter nudum corpus, et
spiritum et paucos naufragii comites residuos fortuna fecit.
3 Misera quidem res, sed optanda Seleuco fuit: siquidem
civitates, quae odio eius ad Ptolemaeum transierant, ve-
lut Diis arbitris satisfactum sibi esset, repentina animorum
4 mutatione in naufragii misericordiam versae, imperio se
eius restituunt. Laetus igitur malis suis, et damnis ditior
5 redditus, veluti par viribus bellum Ptolemaeo infert: sed
quasi ad ludibrium tantum fortunae natus esset, nec pro-
pter aliud opes regni recepisset, quam ut amitteret, vi-
ctus proelio, non multo quam post naufragium comitator,

CAP. II. §. 2. *residuos fecit.* Man sollte entweder *residuum*, auf *quidquam* bezogen, oder einen von demselben abhängigen Genitiv *residui* erwarten, wie auch zwei ältere Ausgaben lesen. Allein das Adjectiv schliesst sich hier nach der Attraction an das zunächst stehende Nomen an, und dies darf um so weniger auffällig seyn, da *nec quidquam* nur ein veränderter Ausdruck für *nonnisi* ist. Vergl. Krüger über die Attraction in der lat. Sprache. §. 29. p. 67 seq.

§. 3. *naufragii misericordiam.* Unnöthig ist die Verbesserung zweier Gelehrten, welche *naufragi* schreiben wollten; obschon dieselbe auf den ersten Anblick ansprechen könnte. *Naufragium* steht bisweilen auch so, dass darunter die Schiffbrüchigen selbst zu verstehen sind. Ovid. *Ep. ex Pont.* I, 2, 62: *Mollia naufragiis litora posse dari.* Etwas verschiedener ist die Stelle ebendasselbst II, 9, 9: *Excipe naufragium non duro litore nostrum.* Vergl. *Trist.* V, 9, 18. Ebenso *Ep. ex Pont.* IV, 3, 30: *Naufragio lacrimas eripis ipse tuo*, wo, wie die nachfolgende Stelle, im Vergleich mit der oben zuerst citirten, deutlich lehrt, die einzig richtige Lesart *meo* statt *tuo* wiederherzustellen ist. *Trist.* I, 5, 36:

*Quo magis, o pauci, rebus succurrite lapsis,
Et date naufragio litora tua meo.*

trepidus Antiochiam confugit. Inde ad Antiochum fra- 6
 trem literas facit, quibus auxilium eius implorat, oblata
 ei Asia, intra finem Tauri montis, in praemium latae opis.
 Antiochus autem quum esset annos quatuordecim natus, 7
 supra aetatem regni avidus, occasionem non tam pio ani-
 mo, quam offerebatur, arripuit; sed latronis more totum
 fratri eripere cupiens, puer sceleratam virilemque sumit
 audaciam. Unde *Hierax* est cognominatus: quia non 8
 hominis, sed accipitris ritu in alienis eripiendis vitam se-
 ctaretur. Interea Ptolemaeus Evergetes quum Antiochum 9
 in auxilium Seleuco venire cognovisset, ne cum duobus
 uno tempore dimicaret, in annos decem cum Seleuco pa-
 cem facit: sed pax ab hoste data interpellatur a fratre, 10
 qui conducto Gallorum mercenario exercitu, pro auxilio
 bellum, pro fratre hostem, imploratus exhibuit. In eo 11
 proelio virtute Gallorum victor quidem Antiochus fuit:
 sed Galli, arbitrantes Seleucum in proelio cecidisse, in
 ipsum Antiochum arma vertere, liberius depopulaturi
 Asiam, si omnem stirpem regiam exstinxissent. Quod 12
 ubi sensit Antiochus, velut a praedonibus, auro se redi-
 mit, societatemque cum mercenariis suis iungit.